
FLS: õ3 -----
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 

JARDIM-CE 

ATA DE SESSÃO· ADJUDICAÇÃO· Parte 1 de 1 

PREGÃO E1_ETRÔNICO Nº 2022.02.24. ~ 
Processo Arl~ninlst~~ií'v:' ~~º 20: ·2.02.24. ~ 

Tine: A )U~SIÇ."iG 
FHEGOEIRO: FRN.SiS~~o ARQ'J,ME.OES so~xu:s LUCEl\iA 

Data de Publicação: 24/02/2022 ·: 1 :42:23 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
10/03/2022 10:28:21 CADASTRO DE PROPOSTA COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS L TOA 

10/03/202210:45:45 ALTERAÇAO DE PROPOSTA COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS LTDA 

14/03/2022 09:31:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia 
14/03/2022 09:31:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
Daremos início ao trâmite do Processo Licitatório, Pregão Eletrônico nº 2022.02.24.1, cujo objeto é a Aquisição de gás liquefeito de 
Petróleo -GLP, destinado ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Jardim/CE 
14/03/2022 09:31:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
A partir desse momento procederemos com abertura da proposta inicial devidamente cadastrada na plataforma e em seguida 
faremos a devida análise da mesma. 
14/03/2022 09:33:38 MENSAGEM . PREGOEIRO 
A análise da proposta inicial fora finalizada, estando em estrito atendimento ao::: termos do Edít;;il. 
14/03/2022 09:34:13 MENSAGEM PREGOEIRO ---- - ----

Informamos que estE:~ 0 regão esiá sendo realiz<ldo em observi'l1c, a au Oi;:1;feto ce~e.;.;! •:·º ír..0~4. c'e 20 dl3 E"·Ctu·;~;rc, de 2019, e que 
o modo de disputa adoiado parn este certa me será o .. \beno e F(x;r:,;;:io", 1103 i·;mnof .;_, :\rt. J 1, inciso li r:rc Art. 33, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019, e que n:;i etapa fechad<:t não na a possibilidade de canr2'.ar.-1·~11to de lances 
14/03/2022 09:37:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos que ao final da disputa de preços, o licitante com melhor oferta encaminhe, dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e
mail (licitacaodejardim@gmail.com), a sua proposta final e, se necessário, documentação complementar, nos termos do item 
editalício 10.4 
14/03/2022 09:38:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
O não atendimento quanto a entrega da proposta final, dentro do prazo estabelecido, acarretará na desclassificação, nos termos do 
item 10.4.1 do Edital. 
14/03/2022 09:48:37 MENSAGEM PF:--OEIRO 

ATENÇÃO AOS SENHORES PARTICIPANTES: Os casos de não remessa da proposta final, dentro do prazo estabelecido no Edital, 
poderão ser tidos como desídia, e serão levados à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a ser adotadas as medidas 
cabíveis, com abertura de processo administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas. 
14/03/2022 09:49:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Assim, informamos que às 10:00 horas, iniciaremos a sessão de disputa de preços. 
14/03/2022 10:00:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia novamente, nesse momento daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances. 
14/03/2022 10:00:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos aos participantes que o modo de disputa adotado µara ASTP ~ertarT'B sera::; '·N.ler.,1 e Fechado", , .os tml"':os do Art. 31, 
inciso li c/c Art. 33, do Decreto Federal nº 10.024/2019. 
14/03/202210:01:04 MENSAGEM pqEGOEIRO 

------------·- ---· ----···--------------

Solicitamos ao senhor participante, ATEMÇÃO quanto à oferta de lances, pois e> rne~~a deverá ser realizada pelo VALOR GLOBAL 
do lote. 
14/03/2022 10:01:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de cancelamento de lances. 
14/03/202210:01:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa sorte. 
14/03/2022 10:29:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances, fora encerrada. 
14/03/2022 10:31 :31 MENSAGEM PF-..:. 'OEIRO 
Reforçamos que o prazo para envio da proposta de preços finais começa a contar do horário da mensagem anteriormente postada, 
mais precisamente às 10h:30min:36seg, vindo a finalizar às 12h:30min:36seg. 

Gerado em: 14/03/2022 11 :33:12 1 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 
JARDIM-CE 

14/03i2022 10:32:32 MENSAGEM PRE-OEIRO 

FLS: 

É importante ressaltar que na elaboração da proposta de preços finais, o licitante com a melhor oferta deverá observar que os 
valores apresentados somente serão aceitos se forem iguais ou inferiores aos valores de referência constantes no Orçamento 
elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao que estabeleceu o item 8.4 do Edital. 
14/03/202210:32:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
Esta verificação também será válida para todos os valores unitários dos itens que compõem o lote, não vindo a ser permitido que 
nenhum dos preços unitários para cada item sejam superiores aos valores de referência constantes no Anexo 1 do Edital, devendo 
todos os preços unitários também serem inferiores ou iguais aos do orçamento, sob pena de desclassificação da proposta, nos 
termos previstos no item 8.4 do Edital. ----- --------·--···------
14/03/2022 10:33:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante frisa; ai.ida que o li;;itante com a melhor oferta, ª" c·abc~::1r :,...;a w0p.-::>·J·"~ dt' ;;rP~ns finai::; para ~· 1> :.~ "i8 e--mail, deverá 
também lançar os preços unit8rios finais dos itens r.o camri:J i11di<"'<.lc!t' :la ~~!:!!S:'~rr!lêl 0;' ';r;e "tAlcon1p~as.ccm ',com o objetivo de que 
estes valores venham a ser transcritos 11a Ata d3 Ses.::.i:io. 
14/03/2022 10:33:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que, após o recebimento da proposta de preços finais e da competente análise da documentação de habilitação da 
empresa arrematante, avançaremos para a fase recursai. 
14/03/2022 10:33:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos ainda que a divulgação do resultado da fase de habilitação e de proposta de preços será feita por meio de mensagens 
postadas nas informações específicas do lote. 
14/03/2022 10:34:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nesse momento, passaremos à análise d~ · icumentação de habilitação da empresa arrematante. 
14/03/2022 11:12:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
O julgamento da proposta de preços finais já se encontra divulgado nas informações específicas do lote. 
14/03/2022 11:12:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sendo assim, avançaremos para a fase de manifestação de possíveis recursos, conforme informado anteriormente. 
14/03/2022 11:32:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que não houve manifestação de recursos por partes dos licitantes. 
14/03/202211:32:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Desta forma, ficam finalizados os trabalhos da presente sessão no di~ de hoje. 

Item: 1 Unidade: UNO 

:..GTf. 1 -ADJiJ:JICADO 
Gás 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Marca: NACIONAL GAS 

Descrição: Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, envasado em botijão de 13kg. 
Quantidade: 1.212 Valor Unit.: 111,66 
Item: 2 Unidade: UNO Marca: NACIONAL GAS 
Descrição: Recarga de Gás Liquefeito de," ;óleo - GLP, envasado em botijão de 45kg. 
Quantidade: 25 Valor Unit.: 375,65 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento 

Modelo: 

Modelo: 

Oferta Inicial 

COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE 079 63.560.007/0001-88 144.723,42 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Mu.,, Documento m·: rtá !nicial 

!N.A13::.ITAJJO·'i 

Valor Total: 135.331,92 

Valor Total: 9.391,25 

Oferta Final ME 

144.723, 17 Não 

Oferta Final ME 

Razão Social t-JÚ,;;--';Jc-cu~en~r:------Ote1-t:.1 l'.l>ciai - Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

24/02/2022 11 :42:23 PUBLICADO 

25/02/202217:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

14/03/2022 09:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

Gerado em: 14/03/2022 11 :33:12 

1 

113 

,"\ 

2 de 3 



. 
' 

t 

FLS: -----

14/03/202210:01:56 DISPUTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ·CE 
JARDIM-CE 

14/03/2022 10:01:56 LANCE COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS LTOA 144.723,42 

14/03/2022 10:13:24 LANCE COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS L TOA 144.723,17 

14/03/2022 10:16:56 TEMPO RANDÔW,;o. ·1 

14/03/2022 10:18:56 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS L TOA 

14/03/2022 10:18:56 HABILITAÇÃO 

14/03/2022 10:19:57 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

14/03/2022 10:20:47 MENSAGEM PREGOEIRO 

Caro licitante este Pregoeiro juntamente com sua equip<:? de apoio, ver.1, no se11tido de atenC:er ao princípio da eccnomicidade nas 
compras públicas, reitera a necessidade da oferta de lan.-;es jw1to ?.::.. ';,~:-:. 

-~~--··----·---

14/03/2022 10:21:15 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, solicitamos a sua resposta, no p~::.zo d~ até 5 (c-!;1Go, minutos, a:usivci e: contrapropo:>ta ívrmulada pelo Pregoeiro e 
sua Equipe de Apoio. 

14/03/2022 10:24:14 MENSAGEM COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS L TOA 
Bom dia 

14/03/2022 10:27:59 MENSAGEM COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS L TOA 

Devido ao aumento de 16% no preço do GLP no ultimo dia 10/03/2022 essa é a melhor proposta, valores unitários definidos na 
plataforma. 

14/03/2022 10:28:57 MENSAGEM PREGOEIRO 

O Pregoeiro vem informar que, apesar da , : ) oferta de lances pela licitante arrematante, os preços por ela apresentados são 
válidos, haja vista não estarem superiores ao orçamento básico elaborado pelo Município. 

14/03/2022 10:37:54 MENSAGEM COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS L TOA 

Proposta consolidada enviada para o e-mail licitacaodejardim@gmail.com . 

14/03/202211:06:25 MENSAGEM PREGOEIRO 

Resultado de Habilitação - A empresa COPERGA COMERCIAL DE GAS PEREIRA DE MORAIS L TOA encontra-se habilitada, por 
cumprir integralmente os requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação. 

14/03/202211:09:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atestamos o recebimento da proposta de preços finais .::;e. empre::a CCJPERGA COl\A'=R.CiAL rE GAS PEREll'<A DE MORAIS L TOA 
para este lote, através do e-mail, e a mesria já fora devi1j::_i;-n~r.te :;, 1ai:'i'"1da e S•! enco1,::·2 ;:;:,..,~:ficada para este lor·a por aterider aos 
requisitos do edital cei:wocatório. -·----- -------- ------------
14/03/202211:13:15 MANIFESTAÇÃO D!=: RECUR~;os 

14/03/202211:23:15 EM ADJUDICAÇÃO 

14/03/202211:33:11 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: FRANCIS QUIMEDES SOARES LUCENA 

Gerado em: 14/03/2022 11 :33:12 3 de 3 


